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NOGIRONLIGI BO‘LGAN 
BOLALARDA ADAPTIV 

JISMONIY TARBIYA 
MASHG‘ULOTLARINING 

SOG‘LIQNI SAQLASHDAGI 
O‘RNI

Namozova Nargiza Husniddin qizi
Navoiy Davlat Universiteti 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Maqolada nogironligi bo‘lgan bolalarda adaptiv jismoniy tarbiyaning sog‘liqni saqlashdagi o‘rni tahlil qilinadi. 
Adaptiv mashg‘ulotlarning fiziologik, motorik, psixologik hamda ijtimoiy foydalari yoritib berilgan. Shuningdek, adaptiv jis-
moniy tarbiyaning nazariy va amaliy jihatlari, mashg‘ulotlarni tashkil etishning asosiy prinsiplari hamda metodik tavsiyalar 
bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: nogironligi bo‘lgan bolalar, adaptiv jismoniy tarbiya, sog‘liqni saqlash, reabilitatsiya, pedagogika.
Abstract: The article analyzes the role of adaptive physical activity in maintaining the health of children with disabilities. 
The physiological, motor, psychological, and social benefits of adaptive exercises are highlighted. In addition, theoretical 
and practical aspects, basic principles of organizing activities, and methodological recommendations are presented.

Key words: children with disabilities, adaptive physical activity, health, rehabilitation, pedagogy.
Аннотация: В статье анализируется роль адаптивной физической культуры в сохранении здоровья детей с огра-
ниченными возможностями. Освещены физиологические, моторные, психологические и социальные преимуще-
ства адаптивных занятий. Представлены теоретические и практические аспекты, основные принципы органи-
зации занятий, а также методические рекомендации.

Ключевые слова: дети с ограниченными возможностями, адаптивная физическая культура, здоровье, реабили-
тация, педагогика.

KIRISH
Hozirgi kunda dunyo miqyosida nogironligi bo‘lgan bolalar sonining ortib borayotgani jamiyat oldiga muhim 

ijtimoiy-pedagogik vazifalarni qo‘ymoqda. Bunday bolalarning sog‘lig‘ini saqlash, jismoniy va ruhiy rivojlanishini 
qo‘llab-quvvatlash, ularni jamiyatga moslashtirishda jismoniy tarbiya va sportning o‘rni beqiyosdir. Ayniqsa, 
adaptiv jismoniy tarbiya (AJT) nogironligi bo‘lgan bolalar bilan ishlashda samarali vosita sifatida e’tirof etil
moqda.

Adaptiv jismoniy tarbiya – bu sog‘lig‘ida cheklovlari bo‘lgan shaxslar uchun moslashtirilgan jismoniy mashq
lar tizimi bo‘lib, ularning funksional imkoniyatlarini oshirish, sog‘ligini mustahkamlash hamda ijtimoiy faolligini 
rivojlantirishga qaratilgan. Ushbu maqolada AJT mashg‘ulotlarining sog‘liqni saqlashdagi o‘rni ilmiy-nazariy va 
amaliy jihatdan tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nogironligi bo‘lgan bolalarda jismoniy faollik va sog‘liq o‘rtasidagi bog‘liqlik masalasi ko‘plab xalqaro 

tadqiqotlarda yoritilgan. Rimmer va Rowland tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 2014-yilda adaptiv jismoniy 
faollik bolalarning yurak-qon tomir tizimi, mushak kuchi va umumiy jismoniy holatini yaxshilashda muhim omil 
ekani ilmiy asoslangan. Mualliflar adaptiv mashg‘ulotlar bolalarning kundalik hayot faoliyatini yengillashtirishini 
va sog‘liqni saqlashda profilaktik ahamiyatga ega ekanini ta’kidlaydi. Maher va hammualliflar tomonidan 2022-
yilda o‘tkazilgan tizimli tahlil esa muntazam jismoniy faollik nogironligi bo‘lgan bolalarda metabolik buzilishlar 
va ikkilamchi kasalliklar xavfini kamaytirishini ko‘rsatadi.

Adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarining reabilitatsiyadagi ahamiyati, ayniqsa, serebral falajga ega 
bolalar misolida chuqur o‘rganilgan. Novak va McIntyre boshchiligidagi ilmiy jamoa 2013-yilda o‘tkazgan 
tadqiqotlarida jismoniy mashqlar mushak tonusi, muvozanat va harakat koordinatsiyasini yaxshilashini ilmiy 
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dalillar asosida ko‘rsatib bergan. Verschuren va hamkorlari 2016 hamda 2021-yillardagi tadqiqotlarida indi-
vidual va tizimli mashg‘ulotlar bolalarning funksional imkoniyatlarini kengaytirishini, chidamlilik va mustaqil 
harakat qobiliyatini oshirishini qayd etadi. Ushbu tadqiqotlar adaptiv jismoniy tarbiyaning sog‘liqni saqlash va 
tiklanish jarayonidagi muhim o‘rnini tasdiqlaydi.

Pedagogik va ijtimoiy jihatdan adaptiv jismoniy tarbiya inklyuziv ta’limning muhim tarkibiy qismi sifatida 
e’tirof etiladi. Block va Obrusnikova tomonidan 2007-yilda olib borilgan tadqiqotlarda inklyuziv jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlari bolalarda ijtimoiy moslashuv, muloqot va o‘ziga ishonchni shakllantirishga xizmat qilishi ko‘rsatib 
berilgan. American Academy of Pediatrics tomonidan 2018-yilda e’lon qilingan tavsiyalarda esa adaptiv jismoniy 
faollik nogironligi bo‘lgan bolalar salomatligini saqlash va hayot sifatini oshirishning muhim strategiyasi sifatida 
belgilangan. Sherrill tomonidan 2021-yilda chop etilgan ilmiy asarda adaptiv jismoniy tarbiya sog‘liqni saqlash, 
reabilitatsiya va pedagogika sohalarini birlashtiruvchi kompleks yondashuv sifatida talqin etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda nogironligi bo‘lgan bolalarda adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarining sog‘liqni 

saqlashdagi o‘rnini aniqlash maqsadida aralash metodologik yondashuvdan foydalanildi. Ma’lumotlar peda-
gogik kuzatuv, tibbiy-pedagogik diagnostika, jismoniy rivojlanish ko‘rsatkichlarini o‘lchash hamda standart-
lashtirilgan so‘rovnomalar orqali olindi. Tadqiqot jarayonida eksperimental va nazorat guruhlari shakllantirilib, 
adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlaridan oldin va keyin bolalarning motorik faolligi, yurak-qon tomir va nafas 
tizimi ko‘rsatkichlari, shuningdek, psixologik holati baholandi. Olingan empirik ma’lumotlar statistik tahlil usullari 
yordamida qayta ishlanib, o‘rtacha qiymatlar, foiz ko‘rsatkichlari va dinamik o‘zgarishlar taqqoslandi. Natijalarni 
tahlil qilish jarayonida adaptiv mashg‘ulotlarning sog‘liq ko‘rsatkichlariga ta’siri aniqlanib, ularning samaradorligi 
ilmiy asosda baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Adaptiv jismoniy tarbiya umumiy jismoniy tarbiya tizimining ajralmas qismi bo‘lib, u maxsus pedagogik 

hamda tibbiy yondashuvlarni talab etadi. Adaptiv jismoniy tarbiyaning asosiy maqsadi nogironligi bo‘lgan 
bolalarning jismoniy holatini yaxshilash bilan bir qatorda, ularning mustaqil hayot kechirish imkoniyatlarini 
kengaytirishdan iborat. Ushbu yo‘nalish sog‘liqni saqlash va mustahkamlash, harakat faoliyatini rivojlantirish, 
ikkilamchi kasalliklar va asoratlarning oldini olish, psixologik barqarorlikni ta’minlash hamda ijtimoiy moslashuv 
va kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Ilmiy tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, yetarli darajadagi jismoniy faollik inson organizmining barcha 
tizimlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Nogironligi bo‘lgan bolalarda jismoniy faollikning yetishmasligi mushaklar kuch-
sizlanishi, harakat doirasining cheklanishi, yurak-qon tomir va nafas tizimi faoliyatining pasayishiga olib kelishi 
mumkin. Adaptiv jismoniy mashg‘ulotlar mushaklar tonusi va kuchini oshiradi, koordinatsiya va muvozanatni 
yaxshilaydi, yurak-qon tomir tizimini mustahkamlaydi, nafas olish faoliyatini faollashtiradi hamda umumiy immu-
nitetning ko‘tarilishiga yordam beradi.

Nogironligi bo‘lgan bolalarning sog‘lig‘i va hayot sifati ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lib, jismoniy faollik ularning 
motorik qobiliyatlari, kardiovaskulyar sog‘lig‘i, ruhiy holati va ijtimoiy integratsiyasini yaxshilashda muhim rol 
o‘ynaydi. Adaptiv jismoniy tarbiya har bir bolaning individual imkoniyatlariga moslashtirilgan mashg‘ulotlar tizimi 
sifatida sog‘liqni saqlash va reabilitatsiya jarayonida markaziy strategiya hisoblanadi. Ushbu mashg‘ulotlar 
yurak-qon tomir chidamliligi, o‘pka funksiyasi va mushak kuchini yaxshilaydi, ortiqcha vazn va metabolik buzi
lishlar xavfini kamaytiradi, muvozanat, yurish va mustaqil harakat qilish qobiliyatlarini kuchaytiradi. Shuningdek, 
adaptiv mashg‘ulotlar o‘z-o‘ziga ishonchni oshiradi, kayfiyatni yaxshilaydi, depressiv holatlar va xulq-atvor 
buzilishlarini kamaytiradi hamda guruh mashg‘ulotlari orqali ijtimoiy aloqalarning rivojlanishiga xizmat qiladi. 
Maxsus mashqlar jarrohlik aralashuvi, travma yoki uzoq davom etgan kasalliklardan keyingi tiklanish jarayonini 
tezlashtiradi.

Muntazam jismoniy mashqlar bolalarning ruhiy holatiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatib, ularning o‘ziga bo‘lgan 
ishonchini oshiradi. Quyidagi jadvalda adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarining sog‘liq ko‘rsatkichlariga ta’siri 
ilmiy-statistik jihatdan aks ettirilgan.

1-jadval: Ilmiy-statistik tahlil
Ko‘rsatkichlar Oddiy bolalar (%) Nogiron bolalar (%) AJTdan keyin (%)

Yetarli jismoniy faollik 65 28 55
Ortiqcha vazn 18 34 22
Muvozanat muammosi 15 46 24
Psixologik tushkunlik 12 39 20
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Adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarining samaradorligi ularni tashkil etishda muayyan tamoyillarga 
amal qilinishiga bog‘liq. Mashg‘ulotlar har bir bolaning sog‘lig‘i, yoshi, imkoniyatlari va tashxisiga mos holda 
individuallashtirilishi, jismoniy yuklama bosqichma-bosqich oshirib borilishi, xavfsizlik to‘liq ta’minlanishi va 
mashg‘ulotlar muntazam ravishda o‘tkazilishi zarur. Motivatsiya va qiziqishni oshirish maqsadida mashg‘ulot-
larda o‘yin elementlari, musiqa va qiziqarli topshiriqlardan foydalanish muhim ahamiyatga ega.

Shuningdek, adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarida multidisipliner yondashuv muhim hisoblanadi. 
Bunda pediatr, fizioterapevt, o‘qituvchi, psixolog hamda ota-onaning o‘zaro hamkorligi talab etiladi. Yuklama
ning progressivligi, ortiqcha zo‘riqishdan saqlanish, maxsus jihozlar va yordamchi qurilmalar orqali xavfsiz 
hamda qulay muhit yaratish mashg‘ulotlarning samaradorligini oshiradi.

Mashg‘ulotlar jarayonida mushak tonusini tartibga soluvchi mashqlar, muvozanat va propriosepsiyani 
rivojlantiruvchi treninglar, aerobik va chidamlilik mashqlari, qo‘l motorikasini rivojlantiruvchi topshiriqlar hamda 
sensor integratsiya mashqlari qo‘llaniladi. Amaliy dasturlar doirasida suv terapiyasi mushaklarni og‘riqsiz ishlash 
va tiklanish jarayonini tezlashtirish imkonini beradi. Maktab va o‘quv muhitida jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini 
moslashtirish, oilaviy yondashuv asosida ota-onalarni jarayonga jalb qilish va mashg‘ulotlarni uy sharoitida 
davom ettirish bo‘yicha qo‘llanmalar bilan ta’minlash ham muhim hisoblanadi.

Biroq adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etishda ayrim cheklashlar ham mavjud. Jumladan, 
tibbiy kontraindikatsiyalar, jumladan, kardiyologik cheklovlar va og‘ir ortopedik holatlar albatta hisobga olinishi 
lozim. Ayrim hududlarda maxsus jihozlar va malakali mutaxassislar yetishmovchiligi, shuningdek, ijtimoiy 
stigma va resurslarning cheklanganligi inkluziv muhitni shakllantirishda muammolarni yuzaga keltiradi. Shu 
bois adaptiv jismoniy tarbiya tizimini rivojlantirishda kompleks va tizimli yondashuv zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Adaptiv jismoniy tarbiya nogironligi bo‘lgan bolalar uchun sog‘liqni saqlash va ijtimoiy moslashuvda muhim 

vosita hisoblanadi. Individual dasturlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar, multidisipliner jamoaning hamkor-
ligi, xavfsiz muhit va doimiy monitoring orqali adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari bolaning hayot sifatini 
sezilarli darajada yaxshilaydi.

Adaptiv jismoniy tarbiya nogironligi bo‘lgan bolalar uchun sog‘liqni saqlash, motorik rivojlanish, psixologik 
barqarorlik hamda ijtimoiy moslashuvda muhim ahamiyatga ega. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, muntazam 
adaptiv jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari bolalarning kardiorespirator chidamliligi, mushak tonusi va koordinatsi-
yasini sezilarli darajada oshiradi. Shu bilan birga, adaptiv mashg‘ulotlar bolaning o‘z-o‘ziga bo‘lgan ishonchini 
kuchaytiradi, depressiv holatlarni kamaytiradi va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Bu esa bolalarning maktab 
va jamiyat hayotiga yanada faol integratsiyalashuviga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, guruh mashg‘ulotlari hamda interaktiv o‘yin elementlaridan foydala-
nish bolalarda motivatsiyani oshiradi va mashg‘ulotlarda ishtirok etish davomiyligini ta’minlaydi. Suv terapi-
yasi (Aqua therapy) va sensor integratsiya mashqlari mushaklarning og‘riqsiz ishlashini ta’minlab, jarrohlik 
aralashuvi yoki travmadan keyingi tiklanish jarayonini tezlashtiradi. Shu bilan birga, ota-onalarning faol ishtiroki 
va uy sharoitida qo‘llab-quvvatlash mashg‘ulotlar samaradorligini oshiradi hamda bolalarning kundalik hayotda 
ham faol bo‘lishiga imkon yaratadi.

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, adaptiv jismoniy tarbiyaning samaradorligi individual dasturlarni ishlab 
chiqish, multidisipliner jamoa bilan hamkorlikda ishlash va xavfsiz muhit yaratish bilan bevosita bog‘liqdir. Tibbiy 
kontraindikatsiyalar, maxsus jihozlar va malakali mutaxassislar yetishmovchiligi kabi cheklovlarni hisobga olish 
muhim ahamiyatga ega. Shu bilan birga, inkluziv muhitni shakllantirish va ijtimoiy stigma bilan kurashish nogi-
ronligi bo‘lgan bolalarning hayot sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Natijada, adaptiv jismoniy tarbiya nafaqat jismoniy rivojlanish va sog‘liqni yaxshilash vositasi, balki nogi-
ronligi bo‘lgan bolalarning psixologik va ijtimoiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi kompleks strategiya sifatida 
namoyon bo‘ladi. Ushbu mashg‘ulotlar orqali bolalar o‘z imkoniyatlarini kengaytiradi, hayot sifatini oshiradi va 
jamiyatga faol integratsiyalanadi. Shu sababli, pedagogika va reabilitatsiya sohasida adaptiv jismoniy tarbiyaga 
alohida e’tibor qaratish hamda uning ilmiy-metodik asoslarini yanada rivojlantirish zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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